A 2

§. 2.

§. 2.

Turfae indoles.

Quae quidem partes nunc expositae, et in unum conciliatae, licet ad omnem rerum naturae classem, mineralē, vegetabilem, animalemque recte referantur, primarium tamen locum particulae inflammabiles, igni atendo aptissimae, originem maxime vegetabilem habentes, sibi vindicant. Etenim praeter aquas, aëreas, elementorum forma omnibus naturae corporibus, praecipue organicis, inhaerentes, varioque eruidas artificio, particulae in primis terrestres, ferreæ, et quaedam inflammabiles, mineralium generi accenfendas sunt. Et terra quidem silicea, aequæ ac aluminosa, (§. 3. exp. 3. 4. §. 4. exp. 5. §. 5. exp. 3. 5.) primo loco ponenda sunt, quod massæ turfaceæ firmatatem, grauitatemque conciliant. Hinc iam antea experimentis cognouimus, insignem terrae huic aluminosæ copiam, in insima illius specie, quæ patulo profundoris partis recessu defidet, inesse, eamque glebae magis terrestri, quam turfae pingui, similem fieri; a cuius bona indole multum recedit, quod calorem quidem modo suscepit, per hanc exiguum tempus fuisse, sed ad ignem ipsum faciendum minus est idonea. Nec silentio praetereunda virtus haec est, qua reliquas turfae species antecedit, videlicet grauitas, a partium terrestrium quantitate ducenda, quibus superiores soli cespititi venae haud plane carent. Verum enim uero hic terrestribus particulis vegetabiles admistæ sunt, quibus maior tum levitas, tum ignem concipiendi vis et potentia, quam in imæ venæ particulis, contineri certum est. Variat autem terrarum, e quibus turfae constant, pro soli diuersitate, tum indoles, tum ad reliquas partes essentiales, ratio.

Terra aluminis quidem, quæ frequenter argillæ nomine, in multis regionibus occurrit, ad humum cespitosam faciendam multum videtur conferre. Tractus terræ paludoſos, madidosque, ad quos aquæ continuo inclinantur, communem turfarum locum natalem constitutæ docebimus inferius. Ibidem, ut aquæ refineantur, solum, necesse est, sit firmum, sit tenax, ad retorquenda magis, quam sorberenda fluida compositum. Ex quo terrarum genere argillacea est. Haec in

in absorbentium morem, humores haurit, iisque ad societatem hau-
sis, mox in laxam, mollem, lubricam conuertitur compagem, quae
retinendis, aequa ac arcendis, fluidis est aptissima. Et in plurimis
locis paludofis inum stratum plerumque argillaceum, vbi humores
constant, reperitur. Similiter quoque experimentis euictum est,
(I. HASSELIV. in *Schweidischen öconomischen Abhandlungen*, B. 7. S. 184 f.)
post turfarum combustionem restitisse cinereum album, leuem, pulueri
cyprio haud absimilem, qui bene siccatus, studiose a particulis pere-
grinis, depuratis, massam leuem, terrae aluminosae simillimam, ex-
hibet, cuius, etiam si quandam partem vegetabilibus rebus turfæ admi-
nis, maximam tamen terræ argillaceæ, dederis.

Terra silicea in plerisque regionibus humo iuncta, communem
quasi, fabuli forma, soli efficit proprietatem. Eam itaque, cum ter-
ra arenosa, quibus vicinia abundant, in nostris cespitibus, haud mi-
nimum inter partes constituentes occupare locum, nullatenus mirandum
est. Neque minus alias terrarum simplicium species, calcaream, ma-
gnesiam, vel nudas, vel acidis imprægnatas, turfis, pro soli diuer-
sitate, inhaerere, facile colligimus.

Etiam *ferri* vestigia in turfa indigena reperta sunt, (§. 3. exp. 3.
§. 4. exp. 3. §. 5. exp. 3.) quod quidem ex diversa soli conditione
præsumi potest. Ferrum enim, histria naturali teste, in tellure, va-
ria, eaque interdum diversissima forma, obuium est. Quibusvis fere
corporibus facilime sociatur, vnde eius in tellure insignis vbiuis abun-
dantia. Sic minera ferri lapidea in circulo electorali, admodum fre-
quens, longe lateque per loca campestria reperitur, licet operas pre-
tium non fuerit, fructum ex fossione capere, quod plerumque haud
diuitior, aut præstantior materia inest. Sic ferri substantiam vitriolo
martis in agris et rure circumfusis contineri, circumferrique, partim
superior erundem facies, inferiores quoque stratorum ordines, corio
terrae sublato, satis manifesto docent; partim communes aquae no-
stræ, cum stagnantes in paludibus et lacubus, tum currentes, nunc fon-
tium instar propullentes, nunc tenui aquæ mole in riuulis, cuticula fu-
erne iridis colore, et cum sedimento aeruginoso atque ochraceo,
fluentes. In illo virbis nostræ tractu, vbi turfa foditur, venas ferreas
fluentes.

coagimenta telluris rariores, ochrae tamen vestigia frequentia habent, imo silicis partibus saepe aliquid admistum ferri est, cuius praesentiam lixiuum sanguinis haud dubiam fecit. Ipse cineris, post turfae combustionem, residui color, illius quasi signum patescet; nisi hunc ex vegetabilium admistorum cinere, deduxeris colorem. Dresdenis quidem cinerem reliquit rubrum, qui, quod tentamina docent, (§. 7. exp. 3.) maximam partem ferreis tribuendus est partibus. Idem in aliis turfarum examinibus alii obseruarunt.

Inflammabiles denique partes petroleo, rebus mineralibus hucusque annumerato, potissimum tribuenda esse videntur. Hoc enim diversa quantitate in tribus meis turfae exemplis inhaesisse, tentaminibus (§. 3. exp. 12. §. 4. exp. 14. §. 5. exp. 12.) effeci. Acido enim vitrioli, atque spiritu vini inter se iunctis copulatisque, non solum partes terrestres, sed haud exigua inflammabilis principii copia solvuntur, cuius propria origo, etiam si mineralis interdum existimet, tamen testibus rursus experimentis, vere vegetabilis habenda est. Sed qualis principii huius in turfa origo recte sit assumenta, vltior rei tractatio, de probabili turfae origine atque formatione, vberius differet; cum omnis, cur turfa flammæ alendæ par sit, caussa, ex hac ipsa parte essentiali deriuetur.

Vegetabilia quoque flamina in turfis nostris contenta esse, analysis chemica detexit. Aqua enim destillata (§. 3. exp. 9. §. 4. exp. 11. §. 5. exp. 10.) multas excepit cespitosas particulas, plantarum præcipue corporibus tribuendas. Sunt ex hoc genere particulae mucilaginosæ, faccharinae, salinae, adstringentes. Decoctum enim saturatum, inspissatum, et in extracti formam redactum, graminis extracto simillimum, partes vegetabilium, antea recensitarum, varium in modum adesse, certo declarauit. Tenacitas, sapor dulcis, leuiter acidulus, indubia sunt vegetabilis principii indicia. Quasdam quoque partes spiritus vini, cuius adeo color inde immutatus, easque (§. 3. exp. 10. §. 4. exp. 12. §. 5. exp. 11.) modo resinolas, modo adstringentes, in se suscepit. Idem tamen in tertia turfae specie, magis minerali, minus valuit, quod pauciores vegetabilium particulae inerant. Ex actione infusi vinosi (§. 3. exp. 11. §. 4. exp. 5.) in quibuslibet

buslibet turfa nostrae speciebus, similem effectum vidi, cuius causam partium vegetabilium essentialium, radicum arborum, fruticum, herbarum, in solo eius natali crescentium, multitudinem, recte dixeris. Ipsa syluula, vbi turbaria exsilit, maximam partem Betulam albam, B. alnum, Pinum sylvestre, et Quercum, alit. Quae in illius loci, quo turfa foras datur, tractu, quem aqua, longissimi temporis decursu, oppresit, et in paludem conuertit, herbae crescunt, secundam, et quae circum circa in huius loci viciniis efflorescunt, tertiam classem constituant. Iuncum quidem effusum, sphagnum palustre, Eriophorum polystachium, magna copia ibidem conspicimus, ibidem que sparsim florent, Iuncus tum viginosus, tum articulatus, Carex, acuta, atque Polytrichum commune, quod ipsum tamen rarius occurrit. In viciniis turbariae nostrae Tormentilla erecta, Erica vulgaris, Nardus stricta copiosissime, Iunci squarrosum et conglomeratus, Agrostis capillaris, Viola palustris, Ranunculus flammula, Hydrocotyle vulgaris, copiose, et Carduus palustris rarius crescunt. Neque aliae ibidem repertae plantae, rariores quidem, reticendae sunt, cum ex vicinia, vbi crescunt, in ipsum turfae solum translatae videantur: videlicet Trifolium repens, Hieracium pilosella, Lycopus europaeus, Rumex acetosella, Anthoxanthum odoratum, Lotus corniculatus, Sagina procumbens, Peplis portula, reliquae. Quantum diuerfa harum vegetabilium natura, tantum quoque partes extractiuae variant, vt, quae partium constitutum proportione, atque varietate dissimilia sunt elementa, examine tentare et expedire analysi, aequo difficile, ac nullius pretii sit. Ex eodem fonte, quae insunt *falia*, (§. 3. exp. 2. §. 4. exp. 4.) deduxeris. Corpora enim vegetabilia alcali fixum, et quae ab illo, vt basi, componuntur, falia media, copulata habent; quin ab nostro examine alcali fixum, atque tartarum vitriolatum adesse demonstrauimus.

Alcali denique *volutili*, aliisque, quae regnum animale proprius spectant, partibus, tum turfa nostra per destillationem secam liberatis, tum per alios in qualibet turfarum specie, detectis, satis exploratum est, id terrae inflammabilis genus, animalium particulis non prorsus carere. Neque id mirum, cum, praeter animalium vrinam, eorum quoque

quoque cādauera, per tellurem vbius disiecla, et in illius sepulta vi-
ceribus, postquam longissimo tempore in solutionem abierunt, parti-
culas suas mininas terrestribus transducent et cum illis miscentur inti-
mius. Interim in turfis numero sunt exiguae, in aliis plane deficiunt.
Quapropter in illam moueor partem, vt has turfae particulas, quae
posunt ex alia etiam, quam animali caussa, originem duxisse, acci-
dentes statuam.

§. 3.

Diversae Turfarum species.

Pro differente partium constituentium natura, pro diuersa inter-
se relatione, variae turfarum ab historiae naturalis scriptoribus segmen-
ta, sive species repräsentantur. Quas enim ali de diuersitate loci
turfae natalis, de illius siccandi et parandi ratione, de methodo illam
colendi atque tractandi, divisiones duxerunt, eas a fine meo paullo
remotas, iure nunc practermitto. Maior omnino, et ad rem magis
accommodata, ex partium turfae essentialium, nempe vegetabilium,
terrestrium, inflammabili, varia inter se proportione, vt aliae aliis
copiosiores sint, consociatarum, magna eius, qua characteres exter-
nos, qua partium inter se relationem, qua virtutem faciendi ignem,
oritur diuersitas.

Turfa quidem *cospitosa*, (*Rasentorf, Wurzelt, Haidet.*) maxi-
mam partem, vt nomen habet, ex foliis, herbis, graminibus, radicibus
plantarum, solo plerunque humido asuetarum, organica struc-
tura nondum deletis, constat. Iuncta est haec radicum, atque her-
barum, quas copiose coagmentatas videmus, congeries, terrae rariori,
et principio inflammabili, vt, pro diuersa partium compositione, eius-
dem color lucidior, obscurior, vix ad nigrescentem accedat. Pro-
pter partes vegetabilium intertextas turfa haec, sub aequali volumine
leuisima est, flammam suscipit, odore caeteris minus ingrato, cito
comburit, mox concidit, atque cinerem, diuerso tinctum colore, al-
calinis partibus abundantem, relinquit. Neque propter minorem par-
tium cohaesionem, atque raritatem, propter materiae igneae, firmi-
orisque

orisque egestatem, coqui commode, et in carbonem conuerti potest. Eadem quoque, quod minimam partium ardentium quantitatem continet, nisi vrgente necessitate, flamma minus flagrante, ad fumum adhiberi haud folet. In locis altioribus, sterilibusque frequens, in inferioribus, humidioribus, praecipue in ipso primo soli strato, aliquanto rarer.

Secunda species, *Turfa paluosa*, (*Sumpftorf, Moort.*) eti priori extrinsecus similis, substantia tamen admodum differt. Composita magis, lutosa, tenax, ut vel hannis interdum duci atque excipi debeat, aere accedente demum indurescit. Maximam materiae inflammmandae quantitatem continet, unde color eius niger, vel obscure rubicundus. Siccata arctius cohaeret, nec facile confringitur, margae pinguis satis, et pauciora plantarum paludosarum, putredine absuntarum, offerens vestigia. Propter infligem caloris excitandi virtutem, usui maxime inferuit oeconomico et technico, odor tamen per incensio- nem ingratus, unde singulare, varioque artificio, carbones ex illa vruntur, qui et ignem diu retinent, et exsinguuntur difficile. Maior nempe partium cohaesio, ne subito igne mox collabatur, atque in cinerem grauem redigatur, efficit. Turfa haec statim sub toro gramineo in locis educitur paludosis, madidis admodum, solo sub pedibus adeo vacillante, ut tremorem incedentes ubiuis persentiant. Huc quoque illae turfarum species pertinent, quae in viciniis maris, ad littora, inveniuntur, quarum quedam pars plantas pelagias, atque salis quam marini habet.

Tertiam denique, *Turfam montanam*, (*Bergtorf*) eam nominamus speciem, quae maxima parte e terrestribus, quibus abundat, minima ex ardentibus, igneaque facile concipientibus, composita particulis, macra, et calori intense euocando alienissima est. Modo laxius cohaeret, modo firmius, ut terrae, ex qua constat, indoles fert; et cum partium facile ardentium inops sit, in carbones redigi nequit. Terra silicea, vel calcarea, aut marga si praeualent, turfa aeri exposita, minutim soluitur; si argillacea, cinerem leuiores, subtilem relinquit. Vegetabilium exigua, vel nulla vestigia. In locis paullo elatiioribus, vel et fabulosis, tamen viginosis, frequentius foditur.

B

Haec

Haec recentita hactenus turfarum segmenta, licet habitu externo, partium confluentium indole, flammam alendi virtute, admodum inter se discrepent, tamen quoad ortum et genesin sibi sunt simillima. Ea in tellure adeo videntur communia, et ubiuis locorum obvia, ut turfa nostra indigena Wittebergensis, secundum eam, quae in sectione hujus dissertationis chemica enarrata, similiter triplex genitio turfae vegetabile, inflammabile et terrestre, reprobatur. Quod de aliis quoque turfarum sodinis valet. Nuperim ex montanis Saxoniae nostrae regionibus, amicus eruditus, specimen aliquot turfae ad me misit, quae in pago Helbigsdorf, in viciniis Freyberga, vribis, ex rebus et scientiis metallicis clarissimae, effossa sunt. Huius viginosi tractus corium, siue terrae agrestis tegmentum, turfa leuisissimum, colore lucide fusco insignem, ex subtilibus minimisque radiculis, quibus partes lichenosae, framineae, solidiores intertextae sunt, concretam exhibit. Profundius inquirentes in turfae incident solidorem magis, compactam, obscurioram, quae deinceps, ubi vterius itum est, in paludofam, valde nigram, radicibus frondiculisque crassis, fruticosis plenam, abit. Medium hoc quasi stratum, praestantioris, grauiorisque turfae natale est, quae in massam densiorem consolidata, post exultationem carbones intencie ardentes, usque technico valde idoneos, reddit. Insimum, quod ei substernitur pavimentum, ex lino certe et argilla coaequatum, et condensatum, nondum assecuti fossores sunt, cum facta exploratione, ultra 12-18 vinas sub terra descendat.

Turfae ortus.

Ad ultimum denique, idque grauiissimum, in parte physica momentum, ad turfae genesis acedo. Variae quidem ex iis, quae proposita hactenus sunt, ex diuersae turfae speciebus, rationes ducere licet, quae expedienda quaestione aliquam suppeditare materialia possunt. Nam in doctorum virorum sententiis, quod et valde inter se discrepant, et obscurata plerumque negligunt, haud confundendum est. Et aliis quidem turfae vegetabilem, aliis mineralem

item tribuentibus, in duas potissimum partes cuncte, quorum illi, terram, particulis inflammabilibus grauidam, in paludibus, aquae adiumento, ardendi virtutem nancisci afferunt: hi, resinam aut bitumen terrestre vim inflammandi conciliare, statuunt. Quibus forte illos addideris, qui tuifas per aquam marinam formari credunt, cuius quippe partes extractihas, resinosas putant, a quibus cum amaritudinem, tum inflammandi potentiam haberet.

Cum itaque haec res controversa sit, et plena dissensionis inter rei peritos, eam suis ponderibus examinandam, et statim in limite monendum censeo: qualiscunque etiam de ortu turfae minerali, veterum aequo ac recentiorum, opiniones fuerint, quas I. H. DEGNERVS de Turfa cap. 5. studiose collegit, tamen longe probabiliorem illorum esse, qui eam a rebus deriuari vegetabilibus cupiunt. Terra enim ex qua coalescent turfarum glebae, minime inflammationi, sed firmitati et consistentiae inseruit, et pro strati natura insigniter variat. Quapropter ex eo, quod vel telluris visceribus eruuntur, vel ex terra coagimentatae sunt, vel diuersa terrarum genera in se vnta habent, non sequitur, vt earum ortus ad res fossiles, mineralesque sit referendus. Non enim terrestre consolidationis principium, sed iuncta eidem incendi materia, turfam facit; et vnde hacc demum habeat ortum, in primis quaeri debet. Praeterea in plerisque turfae exemplis, sive ex superioribus, sive subiacentibus profundioribus, stratis effossa sint, plantas, organica structura adhuc integra, nudo animadvertisimus oculo, armato autem particulas gramineas, lichenosas, radiculas subtiliores, quin in illis, quae penitus ex limo, pinguisque luto, in unum videntur compacta, vegetabilium solutas maxime substantias, obseruari conuenit. Quae si pluribus probare vellem, neque scriptorum fidei magis confirmarem, neque tot hominum, qui turfis utuntur, testimonii quicquam adderem. His enim non plantarum modo, arborumque reliquias, vt foliorum, radicum, herbarum cuiusvis generis, sed rudiora quoque lignorum fragmenta, vt ramos, truncos, radices, trabes, saepe integras arbores, in earundem stratis inueniri, compertum est. Eiusmodi exempla apud autores passim occurunt, vbi integrae fere syluae, seu arborum series violenter pro-

stratae, et aceruatum positae, sua adhuc specie discernendae, et cortice, foliisque dignoscendae, terra obrutae, profunditate 20--30 pedum effosae sunt, sub quibus, cum vterius fodiendo ad 20 pedes per- ventum, alium petrefactorum fere arborum ceterorum, opposita direcione, submersum fuisse, narrat Doct. IVSTI (*Geschichte des Erdbod.* pag. 238 sqq.) Haec de vegetabilibus, quae turfis insunt. Aliae autem in proutu sunt rationes, probationem praeflantes, qua ortus turfæ ex vegetabilibus colligitur; et quidem locus eius natalis, vbius terrarum idem fere, et similis. Nempe et obseruationes scriptorum, et historiae naturalis recensu, et itinerariorum monumenta docent, omnes turfæ fodinas vel paludem adhuc esse, vel olim fuisse. Battavorum, qui ditissimas maximasque continent, tractus fere totus vliginosus est, praecipue in regionibus mari vicinis. Ideo de tractu marittimo totius fere Europæ valet. In regionibus humilioribus, de pressoribus, quae aquarum illuvium admittunt, quin idem vbius contingat, nullum est dubium; sed in elatiорibus, in montanis, dubia res esset, nisi eventus fidem faceret. Namque in montium summis iugis, Saxonie, Hercynie, Heluetiae, (v. SCHEVCHZERI herbar. Diluv. p. 54. *Naturgesch. des Schweizerl. Th. III. p. 101.*) Scotiae, Hiberniae, in Pyrenæis, qui Gallos, Hispaniamque distinguant, non infrequenter loca declivia et vallestria occurunt. Cuius rei ratio per antiquissimam telluris faciem explicari potest. Namque montium omnium frondosa fuisse cacumina antiquitas testatur, quod STRABO, (Geogr. lib. 3.) aliique sigillatim de Pyrenæis, et adiacentibus montibus assertum, quorum latus, in Hispaniam vergens, arboribus constitutum, materiae multitudine semper vires, germinasse; sed eam regionem priscis temporibus combustam esse, qua de re montes, aint, cognominatos Pyrenæos. Aliud documentum recentius summitates petrosae, et plane incultae, arboribus tectæ, in promontorio Americae Australis, Cap Hoorn et terra del fuego dicto, suggestum, (Engl. Seereisen, B. 2. p. 217.) Habent regiones antea enumeratae suam planitatem, id est superficie aequalitatem et complanationem latam atque diffusam; habent cacumina et apices montium, et interiacentes valles, in quas campi et agri procurrunt. Ibi natum turfæ solum videris, irruentibus aquis et congelis vegetabilium ru-

dimentis

dimentis, coalitum. In vniuersum turfae fodinae huiusmodi humum habent paludosam, quam alicubi sicciam si videris, tamen remota superficie crusta, statim vuidam atque irriguam inuenies. Sic a pl. Rev. IACOBI, Pastore Olbernhauensi meritissimo, per litteras accepimus, inter pagos Klein-Neuschoenberg et Reickersdorf, ad dextrum fluuii, Floehe dicti, latus, tractum turfarum in multum spatii se dilatantem dari, cuius superficies floridis, viridibusque pratis ridet, olim ut plurimum frutice, vacinio, myrtillo, oxyccoco, alioque plantarum genere, frequentatis. In quod pratense solum, si per vlnam vnam cum diuidia penetraueris, aqua scaturiens per canales hucusque diduci haud potuit.